
 

Święta, święta i Wszystkich Świętych 

       Czas, w którym odwiedzamy cmentarze i groby bliskich, rodziny, 

znajomych.  Czas zadumy, nostalgii, przemyśleń i wspomnień.  To Święta 

bardzo niezwykłe, dotykają delikatnych tematów związanych z przemijaniem, 

ulotnością, śmiercią. W odróżnieniu od Wszystkich Świętych, Boże Narodzenie i 

Święta Wielkanocne to okres kojarzony często z radością, narodzinami, życiem.  

       Dzień Wszystkich Świętych to dla wielu osób czas niewygodny i trudny, 

ponieważ dotyczy konfrontacji ze śmiercią. Na co dzień człowiek rzadko myśli 

o śmierci lub oddala je od siebie. Ludzie nie lubią rozmawiać na ten temat, 

uciekają, unikają, boją się. Zdarza się, że traktują te Święta powierzchownie. 

Czasem nie odwiedzają zmarłych na cmentarzu, nie mają ochoty lub czasu aby 

uczcić tych, którzy odeszli. Co by się bowiem stało gdyby zagłębić się i 

pomyśleć przez chwilę? Wówczas mogłyby pojawić się przemyślenia dotyczące 

sensu życia i nieuchronności śmierci. Takie myśli powodują często niepokój, 

strach, smutek. Niewątpliwie może też pojawiać się radość czy zadowolenie. 

       Spróbujcie zatrzymać się, pomyśleć o swoim życiu, zadać sobie kilka pytań: 

- jakim człowiekiem jestem 

- jakie wartości są dla mnie ważne 

- czy realizuję te wartości 

- czy chcę coś zmienić, poprawić 

Wszystkich Świętych to dzień ważny, ponieważ ukazuje wartość życia i tego co 

istotne. Czas zmiany, pomyślenia nad sobą. Wspomnienie tych, którzy odeszli, 

docenienie tego, czego dokonali, oddanie hołdu i wyrażenie szacunku.  

Od kilku lat obserwuję pojawienie się Halloween. Czym jest właściwie? 

Odejściem od tradycji, nową modą? Halloween to odejście od zadumy i 

refleksji, zachęta do przekształcenia Wszystkich Świętych w dzień zabawy i 

beztroski. Zabawa przecież jest taka łatwa. Refleksja natomiast trudniejsza. 

Owszem, nie ma nic niewłaściwego w Halloween, o ile będziemy wierni naszej 

tradycji i nie pozwolimy jej odejść w zapomnienie… 

 



 

 


